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6月末から本運用

本運用前の1～5月までの正答率
穏やか(K=0～2) 99%

やや乱れ(K=3,4) 77%

乱れている(K≧5) 73%

活動度を表現するアニメーション

「過去3時間内の地磁気活動」速報のWeb公開



磁気嵐のrange・H成分・柿岡 累積度数分布

1924-2012年 1842個

0.01

0.1

1

10

100

1000

10000

1.5 2 2.5 3 3.5

C
um

ul
at

iv
e 

nu
m

be
r, 

N

M=Log(H_range)



Gutenberg–Richter’s Relation

2008年5月12日

中国四川地震の余震
日本地震学会ニュースレター Vol.20 No.3



傾きを最尤法で求める

必要なのは

 Mmin：最小の地震のマグニチュード

これを超える地震はすべてわかって
いるものとする

 Mave：Mminを超える地震の

マグニチュードすべての平均

Utsu(1965)



Millennium 磁気嵐、 si:&ssc

1000年に1度発生する磁気嵐
→1924年2月から2012年12月までの

88.92年間に0.089回発生

→ 2800nT
同様に

si:&ssc 柿岡 1100nT/分
女満別 1400nT/分
鹿屋 1000nT/分



Mminを目分量で決めている

必要なのは

 Mmin：最小の地震のマグニチュード

 Mave：Mminを超える地震のマグニチュードすべての平均



 Mmin を2.175から2.205の間で
0.001ずつ変化させて、順次
傾きを算出。

 算出された傾きの

平均は2.89、標準偏差は0.03



storm
KAK

MMB

KNY



0.01
0.1

1
10

100
1000

10000

0 0.5 1 1.5 2 2.5C
um

ul
at

iv
e 

nu
m

be
r, 

N
M=Log(dH/dt)

si&ssc
dH

0.01
0.1

1
10

100
1000

10000

0 0.5 1 1.5 2 2.5C
um

ul
at

iv
e 

nu
m

be
r, 

N

M=Log(dH/dt)

0.01

0.1

1

10

100

1000

10000

0 0.5 1 1.5 2 2.5C
um

ul
at

iv
e 

nu
m

be
r, 

N
KAK

MMB

KNY



累積度数分布の傾き

MMB KAK KNY

磁気緯度 35.54 27.47 22.00

磁気嵐 2.94 2.89 2.95

si&ssc 1.17 1.18 1.18 



Summary 

• 磁気嵐と si+ssc の度数分布はべき乗則に
沿う。

• 磁気嵐ではrangeが2倍になると発生頻度
は約１／８

• si&sscでは2倍になると発生頻度は１／４
• すくなくとも、磁気緯度 22.00 から 35.54の

間では、度数分布べき乗則の傾きに有意
な差はない。



極端に大きな変動は、べき乗則から外れる
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毎分値の前後差（変化量の時間微分）



サンプル数・約２千万個
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極端値の分布
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D
Z

H

80nT 153nT

H成分振り切れ 最大振幅700nT以上

H
UT

Geomagnetic field
Kakioka(1941/07/05)

480nT

柿岡で観測開始以来最大の磁気嵐



ブロマイドデータ

 現在1964年から1975年
のデジタルデータを公開

 本年度中に1956年まで
公開予定

http://www.kakioka-jma.go.jp/metadata/geomagnetic/geomag_kak



ブロマイドデータの活用は可能か？

 ブロマイドのデジタル化データは急変時に欠測に
なりやすい

 １９６３年９月２１日



ブロマイド画像 公開予定


